



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.06.2024 № 412

О внесении изменений в Порядок осуществления мониторинга соблюдения органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Смоленской области требований Бюджетного кодекса Российской Федерации

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок осуществления мониторинга соблюдения органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Смоленской области требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 30.12.2010 № 853 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 07.04.2011 № 200, от 20.04.2015 № 235, от 19.01.2018 № 13, от 10.04.2020 № 191, от 23.08.2022 № 583, от 04.04.2023 № 147), следующие изменения:

1) в пункте 2:

- в абзаце первом слова «Департаментом бюджета и финансов Смоленской области (далее – Департамент финансов)» заменить словами «Министерством финансов Смоленской области (далее – Министерство финансов)»;

- в абзаце седьмом слова «Администрацией Смоленской области» заменить словами «Правительством Смоленской области»;

- в абзаце десятом слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

2) в пункте 3 слова «Департамент Смоленской области по внутренней политике» заменить словами «Министерство Смоленской области по внутренней политике»;

3) в пункте 4:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- решений представительных органов муниципальных образований о местных бюджетах, представляемых финансовыми органами муниципальных образований в Министерство финансов;»;

- в абзаце пятом слова «Департамент финансов» заменить словами «Министерство финансов»;

- в абзаце шестом слова «Департаментом Смоленской области по внутренней политике в Департамент финансов» заменить словами «Министерством Смоленской области по внутренней политике в Министерство финансов»;

- в абзаце седьмом слова «Департамента финансов» заменить словами «Министерства финансов»;

- в абзаце восьмом слова «Департамент финансов» заменить словами «Министерство финансов»;

4) в пункте 5 слова «Департамент финансов» заменить словами «Министерство финансов»;

5) в пункте 6 слова «Департамент Смоленской области по внутренней политике» заменить словами «Министерство Смоленской области по внутренней политике», слова «Департамент финансов» заменить словами «Министерство финансов»;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. С целью определения нормативных значений показателей для муниципальных образований Министерством финансов производится расчет доли дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению, и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет (далее - доля дотаций из других бюджетов), по данным годовой отчетности об исполнении местных бюджетов с отнесением соответствующих муниципальных образований к одной из следующих групп:

- первая группа - муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов составляла не более 5 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Смоленской области и поселениями Смоленской области;

- вторая группа - муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов составляла более 5 и менее 20 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов

местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Смоленской области и поселениями Смоленской области;

- третья группа - муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов составляла от 20 до 50 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Смоленской области и поселениями Смоленской области;

- четвертая группа - муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов составляла более 50 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом Смоленской области и поселениями Смоленской области.»;

7) в пункте 11 слова «Департамент финансов» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов» в соответствующем падеже;

8) в приложении № 2:

- в графе 2 пункта 5 слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

- в пункте 7:

- в графе 2 слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

- в графе 3 слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

9) в приложении № 3:

- в наименовании графы «соблюдение установленных нормативными правовыми актами Администрации Смоленской области ограничений по нормативам формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

- в наименовании графы «соблюдение установленного нормативными правовыми актами Администрации Смоленской области норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления» слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области».

Губернатор  
Смоленской области



В. И. АНОХИН